---

<sup>71</sup> Angers, Bibl. M. 323, Firenze, Bibl. Naz., Conv. S. M. Novella, E. 5.532, Troyes, Bibl. M. 986.

gruppo a) presenti in maniera identica unicamente nella *Declaratio* e nel manoscritto di Erlangen, ma diverse dal *Chartularium Universitatis Parisiensis*;

gruppo b) uguali nella *Declaratio*, nel manoscritto di Erlangen e negli altri manoscritti attraverso i quali viene tramandata la condanna del 7 marzo del 1277;<sup>72</sup> ma diverse dal *Chartularium Universitatis Parisiensis*;

gruppo c) differenti nella *Declaratio* e nel manoscritto di Erlangen.

Si pongono in nero, nella tabella che segue, le varianti che presentano la *Declaratio* di Raimondo Lullo, manoscritto di Erlangen e il *Chartularium*.

#### Gruppo a)

si distacca la proposizione n. 181 dalle altre appartenenti a questo stesso gruppo per l'importanza che essa occupa all'interno del presente lavoro.

Erlangen, Universitätsbibl. 251 *Declaratio Raymundi per Chartularium Universitatis*  
(dall'apparato critico della *modum dialogi edit Parisiensis*  
condanna del 1277, ed. D. (ROL XVII) (ed. H. DENIFLE ET É.  
PICHE, *La condamnation parisienne de 1277, op. cit.*, pp.  
80-147) CHATELAIN, Paris 1889)

---

#### Proposizione n. 181

<b>Quod caritas non est maius bonum quam perfecta amicitia et</b> quod castitas non est maius bonum quam perfecta abstinentia.	<b>Quod caritas non est maius bonum quam perfecta amicitia et</b> quod castitas non est maius bonum quam perfecta abstinentia.	Quod castitas non est maius bonum quam perfecta abstinentia.
--	--	--

manifestazione evidente di questo stesso gruppo sono anche le proposizioni:

#### Proposizione n. 8

Quod intellectus, quando uult, induit corpus, et quando non uult, non induit <b>corpus materiae</b> .	Quod intellectus, quando uult, induit corpus, et quando non uult, non induit <b>corpus materiae</b> .	Quod intellectus, quando uult, induit corpus, et quando non uult, non induit.
---	---	---

#### Proposizione n. 47

---

<sup>72</sup> Riguardo ai manoscritti testimoni della condanna del 1277 Cfr. PICHÉ D., *La condamnation parisienne de 1277, op. cit.*, pp. 25-26.

Quod entia declinant ab ordine <b>primae causae</b> in se considerata, licet non in ordine ad reliquas causas agentes in universo	Quod entia declinant ab ordine <b>primae causae</b> in se considerata, licet non in ordine ad reliquas causas agentes in uniuerso.	Quod entia declinant ab ordine cause prime, in se considerata, licet non in ordine ad reliquas causas agentes in universo (...)
---	--	---

Proposizione n. 90

Quod naturalis philosophus simpliciter negare debet mundi nouitatem, <b>quia innititur causis</b> et rationibus naturalibus.	Quod naturalis philosophus simpliciter negare debet mundi nouitatem, <b>quia innititur causis</b> et rationibus naturalibus.	Quod naturalis philosophus simpliciter debet negare mundi nouitatem, quia innititur causis naturalibus et rationibus naturalibus (...)
--	--	--

Proposizione n. 98

Quod mundus est eternus, quia omne quod habet naturam per quam possit esse in toto futuro, habet naturam per quam potuti <b>fuisse</b> in toto preferito	Quod mundus est eternus, quia omne quod habet naturam per quam possit esse in toto futuro, habet naturam per quam potuti <b>fuisse</b> in toto preferito	Quod mundus est eternus, quia omne quod habet naturam per quam possit esse in toto futuro, habet naturam per quam potuti esse in toto preferito.
--	--	--

Proposizione n. 101

Quod <b>praecesserunt</b> infinitae caeli reuolutiones, quas non fuit impossibile a prima causa comprehendi, sed ab intellectu creato	Quod <b>praecesserunt</b> infinitae caeli reuolutiones, quas non fuit impossibile a prima causa comprehendi, sed ab intellectu creato	Quod infinite precesserunt celi reuolutiones, quas non fuit impossibile comprehendi a prima causa, set ab intellectu creato.
---	---	--

Proposizione n. 123

Quod intellectus agens est quedam substantia separata superior ad intellectum possibilem; et quod secundum <b>formam</b> , potentiam et operationem est separatus a corpore, nec est forma corporis umani	Quod intellectus agens est quedam substantia separata superior ad intellectum possibilem; et quod secundum <b>formam</b> , potentiam et operationem est separatus a corpore, nec est forma corporis humani.	Quod intellectus agens est quedam substantia separata superior ad intellectum possibilem; et quod secundum substantiam, potentiam et operationem est separatus a corpore, nec est forma corporis humani.
---	---	--

Proposizione n. 124

Quod inconueniens est ponere aliquos intellectus nobiliores aliis, quia cum ista diuersitas non possit esse a parte corporum, oportet, quod sit a parte intelligentiarum, et sic animae nobiles et <b>ignobiles essent diuersarum</b> specierum, sicut intelligentiae.	Quod inconueniens est ponere aliquos intellectus nobiliores aliis, quia cum ista diuersitas non possit esse a parte corporum, oportet, quod sit a parte intelligentiarum, et sic animae nobiles et <b>ignobiles essent diuersarum</b> specierum, sicut intelligentiae.	Quod inconueniens est ponere aliquos intellectus nobiliores aliis, quia, cum ista diuersitas non possit esse a parte corporum, oportet quod sit a parte intelligentiarum, et sic anime nobiles et ignobiles essent necessario diuersarum specierum, sicut intelligentiae (...)
--	--	--

Proposizione n. 157

Qod homo ordinatus quantum ad intellectum et <b>quantum</b> ad affectum, sicut potest sufficienter esse per uirtutes intellectuales et alias morales de quibus philosophus in ethicis, est sufficienter dispositus ad felicitatem eternam.	Qod homo quantum ad intellectum et <b>quantum</b> ad affectum dispositus potest esse sufficienter per uirtutes intellectuales et alias morales de quibus loquitur philosophus in ethicis, est sufficienter dispositus ad felicitatem aeternam.	Qod homo ordinatus quantum ad intellectum et affectum, sicut potest sufficienter esse per uirtutes intellectuales et alias morales de quibus philosophus in ethicis, est sufficienter dispositus ad felicitatem eternam.
--	--	--

Proposizione n. 172

Quod delectatio in actibus uenereis non impedit actum siue usum <b>rationis uel</b> intellectus	Quod delectatio in actibus uenereis non impedit actum siue usum <b>rationis uel</b> intellectus	Quod delectatio in actibus uenereis non impedit actum seu usum intellectus
---	---	--

Proposizione n. 178

Quod finis <b>omnium</b> terribilium est mors.	Quod finis <b>omnium</b> terribilium est mors.	Quod finis terribilium est mors (...)
--	--	---------------------------------------

Proposizione n. 181

si veda sopra

Proposizione n. 189

Quod cum intelligentia sit plena formis, imprimit illas formas in <b>materia</b> per corpora caelestia tanquam per instrumenta.	Quod intelligentia cum sit plena formis, imprimit illas formas in <b>materia</b> per corpora caelestia tanquam per instrumenta.	Quod cum intelligentia sit plena formis, imprimit illas formas in materiam per corpora caelestia tanquam per instrumenta.
---	---	---

Proposizione n. 218

Quod intelligentia, <b>anima</b> uel angelus et anima separata nusquam est	Quod intelligentia, <b>anima</b> uel angelus et anima separata nusquam est.	Quod intelligentia, angelus, uel anima separata nusquam est.
--	---	--

Gruppo b)

Erlangen, Universitätsbibl. 251 (dall'apparato critico della condanna del 1277, ed. D. PICHE, <i>La condamnation parisienne de 1277, op. cit.</i> , pp. 80-147)	<i>Declaratio Raymundi per modum dialogi edit</i> (ROL XVII)	<i>Chartularium Universitatis Parisiensis</i> (ed. H. DENIFLE ET É. CHATELAIN, Paris 1889)
--	--	---

---

Proposizione n. 2

Quod Deus non potest generare sibi similem. Quod enim generatur ab aliquo, habet principium, a quo dependet. Et quod in Deo generare non est signum perfectionis.	Quod Deus non potest generare sibi similem. Quod enim generatur ab aliquo, habet principium, a quo dependet. Et quod in Deo generare non est signum perfectionis.	Quod Deus non potest generare sibi similem. Quod enim generatur ab aliquo, habet principium <b>aliquid</b> , a quo dependet. Et quod in Deo generare non est signum perfectionis.
---	---	---

Proposizione n. 26

Quod prima causa <b>non</b> posset producere effectum sibi aequalem, nisi temperaret potentiam suam.	Quod prima causa <b>non</b> posset producere effectum sibi aequalem, nisi temperaret potentiam suam.	Quod prima causa posset producere effectum sibi aequalem, nisi temperaret potentiam suam.
--	--	---

Proposizione n. 13

Quod ex sensitivo et intellectivo in homine non fit unum per essentiam, nisi sicut ex intelligentia et orbe, hoc est unum per operationem <b>uel compositionem.</b>	Quod ex sensitivo et intellectivo in homine non fit unum per essentiam, nisi sicut ex intelligentia et orbe, hoc est unum per operationem <b>uel compositionem.</b>	Quod ex sensitivo et intellectivo in homine non fit unum per essentiam, nisi sicut ex intelligentia et orbe, hoc est, unum per operationem.
---	---	---

Proposizione n. 17

Quod non contingit corpus corruptum redire idem <b>in</b> numero, nec idem numero resurget.	Quod non conuenit corpus corruptum redire idem <b>in</b> numero, nec idem numero resurget.	Quod non contingit corpus corruptum redire idem numero, nec idem numero resurget.
---	--	---

Proposizione n. 18

Quod resurrectio futura non debet concedi a philosopho, quia impossibile est inuestigari per rationem.	Quod resurrectio futura non debet concedi a philosopho, quia impossibile est inuestigari per rationem.	Quod resurrectio futura non debet concedi a philosopho, quia impossibile est <eam> inuestigari per rationem. – <b>Error, quia etiam philosophus debet captiuare intellectum in obsequium fidei.</b>
--	--	---

Proposizione n. 49

Quod Dus non possit mouere caelum motu recto, quia tunc relinqueret uacuum.	Quod Dus non posset mouere caelum motu recto, quia tunc relinqueret uacuum.	Quod Dus non possit mouere celum motu recto. <b>Et est ratio</b> , quia tunc relinqueret uacuum.
---	---	--

Proposizione n. 60

Quod ad hoc, quod omnes effectus sint necessarii respectu cause prime, non	Quod ad hoc, quod omnes effectus sint necessarii respectu primae causae, non	Quod ad hoc, quod omnes effectus sint necessarii respectu cause prime, non
--	--	--

sufficit quod ipsa causa prima sit impossibiles, set exigitur quod cause medie non sint impedibiles	sufficit, quod ipsa causa prima sit impedibilis, set exigitur quod cause medie non sint impedibiles.	sufficit quod ipsa causa prima <b>non</b> sit impedibilis, set exigitur quod cause medie non sint impedibiles (...)
---	--	---

Proposizione n. 77

Quod si esset <b>alia</b> substantia separata que non moueret aliquod corpus in hoc mundo sensibili, non claudaretur in universo.	Quod si esset <b>alia</b> substantia separata que non moueret aliquod corpus in hoc mundo sensibili, non claudaretur in universo.	Quod si esset aliqua substantia separata que non moueret aliquod corpus in hoc mundo sensibili, non claudaretur in universo.
---	---	--

Proposizione n. 96

Quod Deus non potest multiplicare <b>plura</b> individua sub una specie sine materia.	Quod Deus non potest multiplicare <b>plura</b> individua sub una specie sine materia.	Quod Deus non potest multiplicare individua sub una specie sine materia.
---	---	--

Proposizione n. 103

Quod forma quam oportet fieri et esse in materia non potest agi ab illo quod non agit ex materia <b>uniuoca</b> .	Quod forma quam oportet fieri et esse in materia non potest agi ab illo quod non agit ex materia <b>uniuoca</b> .	Quod forma quam oportet fieri et esse in materia non potest agi ab illo quod non agit ex materia.
---	---	---

Proposizione n. 117

Quod scientia magistri et discipuli est una numero. Ratio autem quod intellectus <b>sit</b> unus est quia forma non multiplicatur, nisi quia educitur de potentia materie.	Quod scientia discipuli et magistri est una numero. Ratio autem quod intellectus <b>sit</b> unus est quia forma non multiplicatur, nisi quia educitur de potentia materie.	Quod scientia magistri et discipuli est una numero. Ratio autem quod intellectus sic unus est quia forma non multiplicatur, nisi quia educitur de potentia materie.
--	--	---

Proposizione n. 121

Quod intellectus, qui est <b>postrema perfectio hominis</b> , est penitus abstractus.	Quod intellectus, qui est <b>postrema perfectio hominis</b> , est totaliter abstractus.	Quod intellectus, qui est postrema hominis perfectio, est penitus abstractus.
---	---	---

Proposizione n. 127

Quod ex intelligente et intellectu <b>sit</b> una substantia, eo quod intellectus sit ipsa intellecta formaliter.	Quod ex intelligente et intellectu <b>sit</b> una substantia, eo quod intellectus sit ipsa intellecta formaliter.	Quod ex intelligente et intellectu fit una substantia, eo quod intellectus fit ipsa intellecta formaliter.
---	---	--

Gruppo c)

Erlangen, Universitätsbibl. 251	<i>Declaratio Raymundi per modum dialogi edit</i>	<i>Chartularium Universitatis Parisiensis</i>
---------------------------------	---	---

---

(dall'apparato critico della (ROL XVII)  
condanna del 1277, ed. D.  
PICHE, *La condamnation  
parisienne de 1277, op. cit.*,  
pp. 80-147)

(ed. H. DENIFLE ET É.  
CHATELAIN, Paris 1889)

Proposizione n. 31

Quod intellectus humanus est eternus, quia est a causa eodem modo semper se habente, et quia non habet naturam per quam prius sit in potentia quam in actu.	Quod intellectus humanus est eternus, quia est a causa eodem modo se habente, et quia <b>naturam</b> non habet, per quam prius sit in potentia quam in actu.	Quod intellectus humanus est eternus, quia est a causa eodem modo semper se habente, et quia non habet materiam per quam prius sit in potentia quam in actu.
--	---	---

Proposizione n. 46

Quod sicut ex materia non potest aliquid fieri sine agente, ita nec ex agente <b>potest aliquid fieri</b> sine materia; et quod Deus non est causa efficiens, nisi respectu eius quod habet in potentia materie.	Quod sicut ex materia non potest aliquid fieri sine agente, ita nec ex agente <b>sine materia</b> ; et quod Deus non est causa efficiens, nisi respectu eius quod habet esse in potentia materiae.	Quod sicut ex materia non potest aliquid fieri sine agente, ita nec ex agente potest aliquid fieri sine materia; et quod Deus non est causa efficiens, nisi respectu eius quod habet esse in potentia materie.
---	---	---

Proposizione n. 51

Quod Deus est eterno in agendo et <b>mouendo; aliter</b> ab alio determinaretur, quod esset prius illo.	Quod Deus est aeterno in agendo et mouendo, sicut in essendo; aliter ab alio determinaretur, quod esset prius illo.	Quod Deus est eterno in agendo et mouendo, sicut in essendo; aliter ab alio determinaretur, quod esset prius illo.
--	---	--

Proposizione n. 80

Quod omne quod non habet materiam est eternum, quia quod non est factum per transmutationem <b>nature</b> prius non fuit: ergo est eternum.	Quod omne quod non habet materiam est aeternum, quia quod non est factum per transmutationem materiae prius non fuit: ergo est aeternum.	Quod omne quod non habet materiam est eternum, quia quod non est factum per transmutationem materie prius non fuit: ergo est eternum.
---	---	--

Proposizione n. 85

Quod scientia <b>et</b> intelligentie non differunt a substantia eius: ibi enim non est diuersitas intellecti ab intelligente, nec diuersitas intellectorum.	Quod scientia intelligentiae non differt a substantia intelligentiae. Ubi enim non est diuersitas intellecti ab intelligente, nec diuersitas intellectorum.	Quod scientia intelligentie non differt a substantia eius: ibi enim non est diuersitas intellecti ab intelligente, nec diuersitas intellectorum.
---	--	--

Proposizione n. 92

Quod corpora celestia mouentur a principio intrinseco, quod est anima; et quod mouentur per animam et per uirtutem <b>affectiuam</b> ,	Quod corpora celestia mouentur a principio intrinseco, quod est anima; et quod mouentur per animam et uirtutem appetitiuam ut	Quod corpora celestia mouentur a principio intrinseco, quod est anima; et quod mouentur per animam et per uirtutem appetitiuam,
--	---	---

sicut animal. Suicut enim animal appetens mouetur, ita et celum.	animal. Suicut enim animal appetens mouetur, ita et caelum.	sicut animal. Suicut enim animal appetens mouetur, ita et celum.
--	---	--

Proposizione n. 97

Quod indiuidua eiusdem speciei, ut socrates et plato, differunt sola <b>ratione siue materie</b> ; et quod forma humana existente in utroque eadem numero, non est mirum si idem numero est in diuersis locis.	Quod indiuidua eiusdem speciei, ut socrates et plato, differunt sola positione materiae suae; et quod forma humana <b>existens</b> in utroque eadem numero, non est mirum si idem numero est in diuersis locis.	Quod indiuidua eiusdem speciei, ut socrates et plato, differunt sola positione materiae sue; et quod forma humana existente in utroque eadem numero, non est mirum si idem numero est in diuersis locis.
--	---	--

Proposizione n. 99

Quod mundus, licet sit factus de nichilo, non tamen est factus de nouo; et quamuis de non esse exierit ad esse, <tamen> non precessit esse duratione, set natura tantum.	Quod mundus, <b>sit factus licet</b> de nihilo, non tamen est factus de nouo; et quamuis de non esse exierit ad esse, <tamen> non esse non praecessit esse duratione, set natura tantum.	Quod mundus, licet sit factus de nichilo, non tamen est factus de nouo; et quamuis de non esse exierit ad esse, <tamen> non esse non precessit esse duratione, set natura tantum.
--	--	---

Proposizione n. 122

Quod intellectus possibilis est inseparabilis a corpore simpliciter quantum ad hunc actum qui est specierum receptio et quantum ad iudicium, quod fit per simplicem specierum adeptionem uel intelligibilium <b>compositionem</b> . –Error, si intelligatur de omnimoda receiptone.	Quod intellectus possibilis est inseparabilis a corpore simpliciter quantum ad hunc actum qui est specierum receptio et quantum ad iudicium, quod fit per simplicem specierum adeptionem uel intelligibilium compositionem.	Quod intellectus possibilis est inseparabilis a corpore simpliciter quantum ad hunc actum qui est specierum receptio et quantum ad iudicium, quod fit per simplicem specierum adeptionem uel intelligibilium compositionem. –Error, si intelligatur de omnimoda receiptone.
---	---	---

Proposizione n. 145

Quod nulla questio disputabilis est per rationem quam philosophus non debeat disputare et determinare, quia rationes accipiuntur a rebus. Philosophia autem omnes res <b>considerare habet</b> secundum diuersas sui partes.	Quod nulla questio disputabilis est per rationem quam philosophus non debeat disputare et determinare, quia rationes accipiuntur a rebus. Philosophia autem omnes res habet considerare secundum diuersas sui partes.	Quod nulla questio disputabilis est per rationem quam philosophus non debeat disputare et determinare, quia rationes accipiuntur a rebus. Philosophia autem omnes res habet considerare secundum diuersas sui partes.
--	---	---

Proposizione n. 149

Quod alius est intellectus in ratione secundum quod Deus intelligit <b>alia</b> et se. –Error, quia licet sit alia ratio intelligendi, non tamen alius intellectus secundum	Quod alius est intellectus in ratione secundum quod Deus intelligit se.	Quod alius est intellectus in ratione secundum quod Deus intelligit se et <b>alia</b> . –Error, quia licet sit alia ratio intelligendi, non tamen alius intellectus secundum
---	---	--

rationem.

rationem.

Proposizione n. 169

Quod perfecta abstinentia carnis corrumpit uirtutem et speciem. Quod perfecta abstinentia **ab actu** carnis corrumpit uirtutem et speciem. Quod perfecta abstinentia **ab actu** carnis corrumpit uirtutem et speciem.

Si potrebbe concludere quindi che non é certo che Raimondo Lullo abbia copiato il manoscritto di Erlangen nella redazione della sua opera, ma si potrebbe credere che egli si sia servito della tradizione manoscritta di cui fa parte il manoscritto di Erlangen.

## VII. NICOLA DI OCKHAM E LA CONDANNA DEL 1277

Nicola di Ockham affronta il tema dell'amore puro e disinteressato per Dio che nasce nella creatura dalla volontà di contraccambiare l'amore di Dio non per una ragione particolare, ma perché ciò è un bene in se stesso (*quia bonum*) e esamina anche il tema dell'amicizia e della carità, indagandone il rapporto che intercorre tra di essi, proprio negli anni della condanna parigina e in quelli immediatamente successivi. Questi temi vennero affrontati da Nicola di Ockham nel gruppo di *quaestiones disputatae* «*De dilectione Dei*». Queste ultime vennero sostenute dal maestro francescano nel corso delle proprie lezioni, durante il periodo della sua reggenza a Oxford che iniziò nel dicembre 1286 e si estese per tutto il 1287 e parte del 1288.<sup>73</sup>

È probabile che dal 1288 (anno in cui egli terminò la sua reggenza) fino al 1290 Nicola rimase ad Oxford in qualità di maestro non reggente, come lo dimostra la *reportatio* di un sermone pronunciato ad Oxford il 28 ottobre in onore degli apostoli Simone e Giuda e presente nel manoscritto Q.46 della cattedrale di Worcester.<sup>74</sup> L'anno di datazione di quest'ultimo manoscritto non si conosce con precisione, ma secondo gli studiosi Endem, Emmen e Schneyer<sup>75</sup> dovrebbe trattarsi del 1290 mentre il Pelster<sup>76</sup> sostiene che Nicola

---

<sup>73</sup> SACO ALARCÓN C., *Nicolás de Ockham*, op. cit., p. 517.

<sup>74</sup> Worcester, Cathedr. Libr. MS Q. 46 f. 97v.

<sup>75</sup> ENDEM A. B., *A biographical register of the University of Oxford to A. D. 1500 II*, Oxford 1958. p. 1348; EMMEN A., "Nikolaus von Ockham" in *LTK7* (1962), p. 996; SCHNEYER J. B., "Repertorium der latinischen Sermones des Mittelalters für die Zeit von 1150 – 1350" in